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 Resumen 

 En el presente informe final sobre la ejecución financiera de la Operación Híbrida 

de la Unión Africana y las Naciones Unidas en Darfur (UNAMID) se incluye 

información referente al activo, el pasivo pendiente y el saldo de los fondos al 30 de 

junio de 2024, que se resume a continuación: 

 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Descripción Monto 

  Activos líquidosa 10 238  

Menos: pasivob 19 642  

 Efectivo disponible (9 404) 

Cuotas, otras cuentas por cobrar y anticipos 107 110 

Menos: provisiones para la devolución de créditos 73 059 

 Saldo de los fondos 24 647  

Provisiones para cuotas no recaudadas y otras cuentas por cobrar  106 525  

 Déficit neto (según los estados financieros) (81 878)  

 

 a Comprende efectivo, equivalentes de efectivo e inversiones.  

 b No incluye las provisiones para la devolución de créditos. 
 

 

 También se incluye información sobre los ingresos y gastos acumulativos de la 

UNAMID. En la sección III del informe figuran las medidas que deberá adoptar la 

Asamblea General. 
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 I. Introducción 
 

 

1. El mandato de la Operación Híbrida de la Unión Africana y las Naciones Unidas 

en Darfur (UNAMID) fue establecido por el Consejo de Seguridad en su resolución 

1769 (2007). Tras varias prórrogas, en su resolución 2559 (2020) el Consejo decidió 

poner fin al mandato de la Operación el 31 de diciembre de 2020 y solicitó al 

Secretario General que completara, a más tardar el 30 de junio de 2021, la retirada de 

todo el personal que no fuera necesario para liquidar la Operación. Además, en su 

resolución 2524 (2020), estableció la Misión Integrada de Asistencia de las Naciones 

Unidas para la Transición en el Sudán (UNITAMS) y solicitó una transición 

coordinada, gradual, secuenciada y eficiente de la UNAMID a la UNITAMS.  

 

  Liquidación administrativa  
 

2. La fase de la liquidación administrativa de la UNAMID sobre el terreno, 

incluida la enajenación de activos, se llevó a cabo del 1 de enero de 2021 al 30 de 

abril de 2022. 

 

  Enajenación de activos  
 

3. La información sobre el destino final de los activos de la UNAMID se incluyó 

en el informe del Secretario General de fecha 5 de enero de 2024 (A/78/702). La 

Asamblea General tomó nota del informe en su resolución 78/308. 

 

 

 II. Ejecución financiera 
 

 

4. Como se indica en el cuadro 1, los ingresos acumulativos de la UNAMID desde 

su creación, el 31 de julio de 2007, ascendieron a 16.821.984.000 dólares, procedentes 

de las cuotas (16.655.423.000 dólares), los ingresos por inversiones (86.420.000 

dólares) y otros ingresos (80.141.000 dólares). La Asamblea General consignó la 

totalidad de las cuotas para el funcionamiento y mantenimiento de la UNAMID.  

5. Los gastos acumulativos en el período comprendido entre el 31 de julio de 2007 

y el 30 de junio de 2024 ascendieron a 15.787.408.000 dólares, que se compensaron 

en parte con la suma de 522.165.000 dólares correspondiente a la anulación de 

obligaciones de ejercicios anteriores, por lo que los gastos acumulativos netos fueron 

de 15.265.243.000 dólares. El saldo no comprometido de las misiones durante el 

mismo período ascendió a 1.556.741.000 dólares. Los créditos devueltos a los Estados 

Miembros con respecto a las misiones desde su creación sumaron 1.532.094.000 

dólares. Al 30 de junio de 2024, el saldo de los fondos era de 24.647.000 dólares. El 

déficit neto a esa fecha ascendía a 81.878.000 dólares, lo que equivale al saldo de los 

fondos después de tener en cuenta las provisiones para cuotas no recaudadas y otras 

cuentas por cobrar, cuando así lo exigen las Normas Internacionales de Contabilidad 

del Sector Público a los efectos de los estados financieros.  

 

  Cuadro 1  

  Ingresos y gastos acumulativos desde el establecimiento de la Operación y saldo 

de los fondos al 30 de junio de 2024  

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Descripción Monto 

  
Ingresos  

 Cuotas  16 655 423  

 Ingresos por inversiones  86 420  

https://undocs.org/es/S/RES/1769(2007)
https://undocs.org/es/S/RES/2559(2020)
https://undocs.org/es/S/RES/2524(2020)
https://undocs.org/es/A/78/702
https://undocs.org/es/A/RES/78/308
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Descripción Monto 

  
 Otros ingresos  80 141  

 Ingresos acumulativos  16 821 984  

Gastos    

 Gastos acumulativos  15 787 408  

 Menos: anulación de obligaciones de ejercicios anteriores  522 165  

 Gastos acumulativos netos  15 265 243  

Saldo no comprometido  1 556 741  

Menos: créditos devueltos a los Estados Miembros  1 532 094  

 Saldo de los fondos  24 647  

Menos: provisiones para cuotas no recaudadas y otras cuentas por cobrar  106 525  

 Déficit neto (según los estados financieros)  (81 878)  

 

 

6. En el cuadro 2 se presenta información sobre el activo, el pasivo y el saldo de 

los fondos de la UNAMID al 30 de junio de 2024. 

 

  Cuadro 2  

  Activo, pasivo y saldo de los fondos al 30 de junio de 2024  
 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Descripción Monto 

  
Activos líquidosa 10 238  

Menos: pasivob 19 642  

 Efectivo disponible (9 404)  

Cuotas, otras cuentas por cobrar y anticipos 107 110 

Menos: provisiones para la devolución de créditos 73 059 

 Saldo de los fondos 24 647  

Provisiones para cuotas no recaudadas y otras cuentas por cobrar  106 525  

 Déficit neto (según los estados financieros) (81 878)  

 

 a Comprende efectivo, equivalentes de efectivo e inversiones.  

 b No incluye las provisiones para la devolución de créditos. 
 

 

 

7. Los activos de la UNAMID al 30 de junio de 2024 incluían 107.110.000 dólares 

en cuotas no recaudadas, para las que se ha hecho una provisión equivalente para 

deudas de dudoso cobro. 
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 III. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General 
 

 

8. El Secretario General recomienda que el saldo de los fondos de 24.647.000 

dólares se afecte como créditos a los Estados Miembros según la escala aplicable 

a la última determinación de cuotas pero no se devuelva debido al actual déficit 

de caja de la Operación Híbrida de la Unión Africana y las Naciones Unidas en 

Darfur, y que se incluya la información más reciente sobre la situación financiera 

de la Operación en el informe sobre la situación actualizada de las misiones de 

mantenimiento de la paz terminadas que habrá de examinar la Asamblea 

General en su octogésimo período de sesiones en relación con el tema del 

programa titulado “Aspectos administrativos y presupuestarios de la 

financiación de las operaciones de las Naciones Unidas para el mantenimiento de 

la paz”. 

 


